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MÁME
NAROZENINY!

Deník Metro slaví svoje 22. výročí
speciálním vydáním magazínu, který vyjde
ve velkém nákladu 19. června – hledejte ho

ve vašem oblíbeném stojanu!

Kde nás najdete, se dozvíte na
www.metro.cz/distribuce



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 24. května 2019
Č. 99, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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Český Krteček vstupuje do Formule 1. Ozdobí vozy Alfa Romeo Racing
Krteček, který se podíval i do vesmíru na palubě raketoplánu, má před sebou další skvělá dobrodružství. Stáj Formule 1 Alfa Romeo Racing potvrdila, že
slavná postavička se stává nedílnou součástí jejího týmu, a tedy i obrovské show s více než 500 miliony fanoušky napříč planetou. Jeho obrázek bude
tuto sezonu zdobit monoposty Kimiho Räikkönena a Antonia Giovinazziho už na víkendové Velké ceně Monaka. Více čtěte na straně 6. ALFA ROMEO RACING

ROCKETMAN JEDE NA
VLNĚ ÚSPĚCHU QUEEN
TARON EGERTON JAKO ELTON JOHNMÍŘÍ DO ČESKÝCH KIN STRANA 4

Svátek slaví: Jana

Politolog: Předvolební
kampaň? Nuda a šeď
Dnes a zítra volíme. Nové europoslance budeme znát v pondělí. Odborník. Kandidáti do Bruselu lovili
hlavně ve městech, předvolební sliby byly bez nápadu. Účast. Přes dvacet procent by byl úspěch STRANA 5
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Vládní škrty
drasticky omezí
činnost organizací
pomáhajících
slabým.

Na sociální práci ve městech
a obcích chce ministerstvo
práce a sociálních věcí uvol-
nit ještě 85 milionů korun.
„O další částce chce pak vyjed-
návat,“ řekla na včerejším
sjezdu Svazu měst a obcí mi-
nistryně práce Jana Maláčo-
vá. Města, obce a kraje dosta-
ly letos na ochranu dětí a pre-
venci 200milionů korun. Pro-
ti loňsku jsou dotace polovič-
ní a na příští rok chystaný roz-
počet s podporou nepočítá vů-
bec. Radní a sociální organiza-
ce to ostře kritizují.
Podle zástupců krajů, obcí

a měst i organizací na pomoc
potřebným se škrty a šetření

peněz na preventivní práci
projeví v budoucnu mnohem
většími výdaji, třeba za pobyt
ohrožených dětí v ústavech či
řešení jiných problémů. Praž-
ská radní Milena Johnová
před pár dny na protivládní
demonstraci řekla, že letošní
dotace na sociální práci před-
stavují asi pětinu částky, kte-
rou by města a obce potřebo-
valy a již požadovaly. Zástup-
ci radnic s ministryní před
týdnem o situaci už jednali.
„Považuji za ostudné, že vlá-
dě chybí dvě miliardy na po-
skytování sociálních služeb li-
dem, kteří to opravdu potře-
bují, ale na jízdné zdarma se
šest miliard našlo,“ řekl před-
seda ODS Petr Fiala.
Vládní opozice chce na 30.

května svolat mimořádnou
schůzi Sněmovny. Pokud bu-
dou tyto škrty naplněny, lidé
odkázaní na druhé, napří-
klad děti bez rodičů nebo ně-
kteří senioři, budou bez po-
moci. ČTK, iDNES.cz a MAP

Kritika

Velké vládní škrty jsou
jedním z dalších témat na
demonstracích proti Andreji
Babišovi.

● Města, obce a organizace,
které se zabývají péčí o ohro-
žené děti, seniory či lidi
s vážným onemocněním, se
obávají, že systém obecních
sociálních služeb může
zkolabovat.

● Vláda osekala peníze do
služeb o 80 procent. Napří-
klad v Praze je na zajištění
obecné sociální práce třeba
94 milionů korun, vláda
dá pouhých 17 milionů.

● Důvodem škrtů je šetření,
výkon české ekonomiky
zpomaluje a ministerstvo
chce pro příští rok udržet
schodek 40 miliard.

Křepelka
Ocenění Novinářská křepel-
ka, udělované novinářům
do 33 let, včera získal Ja-
nek Rubeš z Televize Se-
znam.cz. Rubeš se věnuje
pražským kauzám. Díky
jeho investigativě byly za-
vřeny problematické smě-
nárny. Svou kariéru rozjel
před 13 lety reportážemi
o fintách pražských taxiká-
řů účtujících si za kilometr
až desetinásobek ceny. ČTK

Plné znění naleznete na: https://clinis.quinta.cz/app/studies
V případě zájmu nás kontaktuje na tel.: 242 454 429

nebo pošlete e-mail na: klinika@quinta.cz

HLEDÁME DOBROVOLNÍKY
PRO KLINICKOU STUDII
Finanční kompenzace: 22.000Kč

Za doporučení jiného dobrovolníka do této studie
je odměna 4.000Kč (podmínkou je dokončení studie)
Přípravek Abirateron Acetát užívaný k léčbě neoplázie
● Studie je určena pro zdravé muže ve věku 18 až 55 let
● Studie je určena pro nekuřáky nebo bývalé kuřáky
(nekouřící minimálně 6 měsíců
před 1. podáním přípravku ve studii)

● Nabízíme finanční kompenzaci cestovného nebo ubytování
pro dobrovolníky bydlící mimo Prahu a Střední Čechy

Ohrožené děti
budou v průšvihu

inzerce
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dnes (pá) 14:00–22:00 8:00–14:00zítra (so)

evropapotrebuje .cz

NEZASPĚTE VOLBY DO
EVROPSKÉHO PARLAMENTU

Marcel Kolaja
lídr Pirátů do eurovoleb

Ivan Bartoš
předseda České pirátské strany

„V Evropském parlamentu se
postavíme lobbingu korporací
a nacionalistickým tlakům.
Přijďte k volbám a pomozte
nám posílit liberální hlas
v Evropě – každý volební
lístek se počítá.“

„V těchto volbách se rozhoduje
o budoucnosti Evropské unie.
Piráti jsou jasná volba pro
svobodomyslné lidi, kteří
chtějí Evropu, která obstojí ve
třetím tisíciletí. Přijďte prosím
dnes nebo zítra k volbám
a pomozte Pirátům vyhrát.“

Chceme velkým nadnárodním
korporacím zabránit ve vyvádění
daní do zahraničí. Kvůli daňovým
rájům přichází Česko o desítky
miliard korun ročně. Kde firma
podniká, tam má také danit!

Evropa musí jít příkladem
v boji proti suchu a v řešení
klimatické změny. Prioritou je
pro nás podpora obnovitelných
zdrojů energie a omezení
výrobků na jedno použití.

Omezíme dotace, které proudí
zemědělským koncernům
a zpřísníme dotační systém.
Na polích nemá růst jen řepka,
a proto je nutné podporovat
menší zemědělce.
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VYMÝCENÍ
DAŇOVÝCH RÁJŮ OCHRANA PŘÍRODY

DOTACE PRO FARMÁŘE,
NE AGROKONCERNY

EVROPA POTŘEBUJE PIRÁTY
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Bohemian Rhapso-
dy i cenami ověše-
ná Lady Gaga
dobyly před časem
tuzemská kina.
Může za to také
mezigenerační
šeptanda.

Je tomu sotva pár měsíců, co
na čtenáře útočily z novin
i zpravodajských webů titulky
typu „Freddie Mercury porazil
v tržbách i Avatara“. Životopis-
ný snímek o jednom z nejslav-
nějších rockových zpěváků
všech dob s názvem Bohe-
mian Rhapsody se totiž v loň-
ském roce skutečně stal nej-
úspěšnějším filmem v čes-
kých kinech. Filmoví odborní-
ci se dosud nemohou shod-
nout na tom, kdy se úspěch ži-
votopisu Mercuryho podaří
v tuzemských kinech překo-
nat. Na podobnou notu jako
Bohemian Rhapsody chce
nyní navázat snímek
Rocketman, který vypráví o ži-
votě zpěváka Eltona Johna.

„Jak možná víte, Bohemian
Rhapsody nedal ve finále do-
hromady režisér Bryan Sin-
ger, nýbrž Dexter Fletcher, re-
žisér skvělého Orla Eddieho.
Studio Fox mu film svěřilo
i proto, že právě chystal po-

dobného Rocketmana, a teď
to vypadá, že úspěch Freddie-
ho Mercuryho nebyl náhoda.
Biografie Eltona Johna totiž
sbírá chválu všude, kam se člo-
věk podívá,“ předpovídá
Rocketmanovi, který má pre-
miéru příští čtvrtek, úspěch
filmový web moviezone.cz.

Hvězdy se rodí a peníze
tečou

Kapela Queen přitáhla do
kin celkem milion 626 tisíc
českých diváků, kteří zde po-
dle statistik webu kinomani-
ak.cz zanechali neuvěřitel-
ných skoro 250 milionů ko-

run. Hned po Jižní Koreji se
v tuzemsku, z hlediska počtu
obyvatel, chodilo na film nej-
více na světě. Šlo dokonce
o více než osm procent Čechů.
Za úspěchem Freddieho
a jeho party však rozhodně ne-
stojí jen všeobecná tuzemská
obliba této legendární hudeb-
ní formace. Jak se nechali dří-
ve slyšet i sami distributoři
snímku, film zapůsobil na
opravdu širokou škálu růz-
ných diváků napříč generace-
mi.

Pověstná šeptanda zafungo-
vala i u nové verze slavného
příběhu, kdy bývalá hudební

hvězda, která propadá alkoho-
lu, nezištně pomůže mladé
zpěvačce nastartovat kariéru
– Zrodila se hvězda. „Na sní-
mek do českých kin vyrazilo
slušných 197 600 diváků,“ uve-
dl pro deník Metro Tomáš Vy-
skočil z webu Kinomaniak.cz.
Mezi nedávné megahity patři-
ly také oba díly muzikálu
MammaMia! či La La Land.

Hudební filmy Češi milují
Úspěch hudebních filmů

v českých kinech ale rozhod-
ně není záležitostí posledních
let. Typickýmpříkladem je na-
příklad českými kritiky velmi

pozitivně hodnocený příběh
o mladém bubeníkovi, jenž se
dostane do skupiny, kterou
vede despotický učitel –
Whiplash. Před pěti lety si při-
psal na své konto slušné tržby
také muzikálový snímek Bíd-
níci s Hughem Jackmanem
a Anne Hathaway v hlavních
rolích. Své fanoušky má v Čes-
ku dodnes i příběh prostitut-
ky Vivian v podání Nicole
Kidman vyobrazený ve sním-
kuMoulin Rouge (2001) či mu-
zikálové Chicago (2002).

Hudba z tuzemska
S úspěšným hudebním

snímkem v minulosti přichá-
zeli i čeští tvůrci. Dobrým pří-
kladem je třeba oscarový Ama-
deus Miloše Formana (1984),
donekonečna v televizi reprí-
zovaná Noc na Karlštejně
(1973) či pohádka Šíleně smut-
ná princezna (1968) nebo Po-
pelka (1969).

Že neumějí natočit úspěšný
hudební snímek jen v Holly-
woodu, před jedenácti lety
prokázali také naši němečtí
sousedé. Jejich životopisný hu-
dební snímek o největší ra-
kouské hvězdě populární hud-
by Falcovi se dodnes pravidel-
ně umisťuje mezi nejoblíbe-
nějšími evropskými hudební-
mi filmy všech dob.

Po Bohemian Rhapsody by to
měl v kinech těžké každý hu-
dební snímek o slavné pěvec-
ké hvězdě. O to více potěší, že
si film Rocketman vyprávějící
příběh hudebníka Eltona Joh-
na kráčí vlastní cestou. A to
i přesto, že ho de facto natočil
stejný režisér (viz text výše).
Ačkoli je snímek v mnoha
ohledech řádně našlapanou
muzikálovou zábavou, na ně-
kolikamístech pokulhává. Jde
však o životopisný film, takže
záleží na jediném – chytí divá-
ka za srdíčko?

Než se stal Elton John (hraje
ho Taron Egerton) jedním
z nejslavnějších klavíristů
všech dob, býval brýlatý kluk,
který si příliš nerozuměl s ro-
diči. Když si však konečně vy-
mohl hodiny klavíru, začal
o pár let později „dělat křoví“
úspěšnějším muzikantům.
Tehdy potkal svého nejlepší-
ho přítele a textaře Bernieho
Taupina (v podání Jamieho
Bella) a začala jeho pozvolná

cesta na vrcholy hudebních
žebříčků. Jak už to ale v životě
velkých hvězd bývá, byla plná
alkoholu, drog a nezávazného
sexu. V případě Eltona hlavně
s muži. Ať už se však zpěvák
obklopil kýmkoli, cítil se opuš-
těný a nikým nemilovaný.
Svůj příběh tak vypráví nejen
divákovi, ale i odborníkům,
kteří mu mají pomoci.

Pro někoho další příběh
s přehlídkou extravagantních
brýlí, oblečků a hudebních vy-
stoupení, pro jiného osvěžují-
cí rekapitulace života Eltona
Hercula Johna, ke které by se
jinak, nebýt výkonů filmařů
před i za kamerou, hned tak
nedostal.

Snímek Rocketman, pojme-
novaný po jednom z Eltono-
vých hitů, je možné brát růz-
ně. Já jsem se na jeho projekci
vypravil poměrně nezatížen
předsudky nebo chutí srovná-
vat s jinými životopisnými fil-
my. Musím však přiznat, že
jsem se z dvouhodinové stopá-

že snímku příjemně bavil
něco kolem hodinky a čtvrt.
Zbytek je bohužel jiná, mnou
poněkud hůře hodnocená ka-
pitola.

Rozhodně je třeba pochvá-
lit až videoklipovou hravost,
s jakou jsou pojata osmdesát-
ková hudební vystoupení.

Tvůrci se nebojí diváka pře-
kvapovat kupou nápadů, ve
své stylizaci klidně zajdou až
do absurdity (Elton a jeho ra-
ketový odlet) a také gay scény
jsou tu pojaty sice decentně
a vkusně, ale v mnoha ohle-
dech odvážněji než v Bohe-
mian Rhapsody. Na čem si ale

tvůrci vyloženě vylámali
zuby, je způsob, jakým se roz-
hodli snímek vyprávět. Začíná
se totiž hrdinovým dětstvím
a odtud se pomocí několika
kliček pomalu kráčí směrem
k současnosti.

Pomiňme fakt, že je zpěvák
na konci vyobrazen jako ta
nejroztomilejší a nejnaprave-
nější osoba na světě, a přiznej-
me si na rovinu – začátek a ko-
nec jsou nuda až běda!

Závěrem bych se chtěl za-
stavit u výkonu hlavní herec-
ké hvězdy, Tarona Egertona,
jehož poslední role byla v čes-
kých kinech vlažně přijatý Ro-
bin Hood. Tentokrát si za svůj
výkon zaslouží od diváků vy-
koupení. Už jen proto, že si ho
sám zpěvák jako svého před-
stavitele nejspíš vyhlédl už na
place akčního snímku
Kingsman: Zlatý kruh. V něm
si před dvěma lety společně za-
hráli. FILIP JAROŠEVSKÝ

Rocketman vstoupí do českých kin příští čtvrtek. CINEMART

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Film Bohemian Rhapsody oslavoval kapelu Queen. Zafunguje Rocketman stejně? CINEMART

Rocketman. Slavný klavírista padl do průměru

Astronaut Elton jde po krku
Mercurymu. Uspěje také?
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„Nízká volební účast, nezá-
jem o venkov a málo příbě-
hů,“ tak komentuje pro de-
ník Metro kampaň voleb do
Evropského parlamentu poli-
tolog Jan Kubáček.

Kolik lidí přijde k urnám?
Odhaduji to kolem dvaceti

procent. Všechno nad dvacet
procent budu považovat za
velký úspěch mobilizace ně-
kterého z politiků.

Agitace zasáhla hlavně
města, venkov zůstal rela-
tivně ušetřen.

Mám pocit, že na venkově
jsou aktivní jen dvě kandidát-
ky. SPD Tomia Okamury a Sta-
rostové. Ti druzí to mají po-
stavené na logice – jsem tady
já, váš starosta Franta Novák,
opravili jsme školu, máme
nový chodník, tak vás pro-
sím, podpořte europoslance,
který vám to i nadále zajistí.
Jinak je to ze strany politiků
podcenění situace. V někte-
rých obcích je ale účast ve vol-
bách reprezentativní. Lidé
jsou disciplinovaní.

Zaujalo vás něco ve voleb-
ní kampani?

Nikdo nebilancoval svoje
výsledky, nebo jen okrajově.
Všichni zřejmě vsadili na to,
že voliči jim hlas dají. Kampa-
ně jsou vesměs fádní. Časově
se omezily na jedenměsíc. Po-
strádal jsem aktivní touhu vo-
liče opravdu oslovit. Nevím,
jak je osloví čepice nebo ese-

mesky. Proč si někdo nedal
víc práce pracovat třeba
s tím, kolik rodin má děti na
studijních pobytech v zahra-
ničí?

Je malý zájem o eurovolby
v Česku srovnatelný se za-
hraničím?
Jsme na tom jen o trochu

lépe než Slováci, ti mají nej-
horší účast v rámci Unie, pou-
ze na úrovni třinácti procent.

My jsme na tom hodně po-
dobně jako sousední Poláci,
Slovinci nebo Chorvati.

Proč třeba na voliče nepla-
tí pozitivní prezentace Ev-
ropské unie?
I v cizině fungují negativní

příběhy. Česko v tom není vý-
jimkou. Je to snadné. Co je ne-

gativní, to hodíme na Brusel.
Druhý problém je, že samot-
ná EU nedokázala dát na
spoustu problémů a otázek
včas odpověď nebo odpovědě-
la čistě byrokraticky. To se
týká hlavně migrační krize
a ochrany vnější hranic. Reak-
ce byla nepružná, až po uma-
nutá soudní řešení ohledně
migračních kvót. Je to takové
soudničkaření. To je něco, co
veřejnost pozitivně nemoti-
vuje jít k volbám.

Kam se vytratilo nadšení,
se kterým jsme před pat-
nácti lety do EU šli?
Nevyužíváme to cenné

a potřebné. Jsme tranzitní
země, žije tu hodně řidičů ka-
mionů, kteří tráví víc času na
společném trhu EU než
doma. V příhraničí je v každé
druhé rodině někdo, kdo si
za hranicemi vydělává, a té-
měř každá rodina tam jezdí
nakupovat. Takže argumen-
tů pro dobrou zkušenost s Ev-
ropskou unií je poměrně
dost. Taky je hodně vyloženě
lokálních příhraničních té-
mat s přesahem do prostředí
EU. Například na Liberecku
ten polský důl, kde hrozí po-
škození spodních vod i na
naší straně. Taková témata
dokážou mobilizovat. Neří-
kám, že by kvůli jejich lepší-
mu podání vystřelila účast
k sedmdesáti procentům, ale
mohlo by se to přiblížit k Ně-
mecku, kde je pod padesátI
procentY. PAVEL HRABICA

Nejvyšší volební účast, až
85 procent, bývá v Belgii. Vol-
by jsou v této zemi povinné.

● Z ostatních zemí EU mělo
minule nejvyšší účast Řecko.
Téměř šedesát procent.

● K minulým volbám do EP se
dostavilo 1 528 250 voličů,
platných hlasů bylo 1 515 492.

Představovalo to 18,20 pro-
centa ze všech 8 395 132
zapsaných voličů.

● Nejnižší volební účast v Česku
měl v roce 2014 okres Most.
Europoslance tam volilo jen
11,90 procenta oprávněných
voličů. Nejvyšší volební účast
si připsala Praha, kde volilo
25,82 procenta voličů.

Unikátem je v eurovolbách
moravská obec Řikonín neda-
leko Brna. Žije tady kolem pa-
desáti obyvatel. Věkový prů-
měr je zde velmi nízký, ko-
lem 34 let. V roce 2014 nepři-
šel k volbám do Evropského
parlamentu vůbec nikdo.
Opačná situace panuje v Řiko-
níně například při obecních
volbách. Na podzim roku
2018 dosáhlo jediné kandidu-
jící Sdružení nezávislých kan-
didátů obce Řikonín téměř
sta procent – 96,43 procenta.
V okrese Brno-venkov, kam
tato obec spadá, se jednalo
o absolutně nejvyšší volební
účast. PH

Volební agitace láká spíš na negativní stránky EU. ARCHIV

Řikonín. Místní
volby rekordní,
do EU nezájem

TÝDENÍK PRÁVĚ V PRODEJI

ZÁNĚT JAKO SPOUŠTĚČ
DEPRESE
• Velký rozhovor s psychiatrem doc. Martinem Andersem
• Na vině může být i chřipka nebo antikoncepce
• Jedním z příznaků je únava a bolest zad

A navíc:
• Rozhovor: Narodil se v Bruntálu a dnes je králem v Nigérii
• Česko-americký ekonom Zelený: Čekají nás změny.
A budou bolet

• Neznámý Jaroslav Hašek: Proč autor veselého Švejka brečel

inzerce

Politolog. Nevím, jestli
lidi osloví čepice a SMS

Uvědomělí voliči jsou Řekové, u nás nejhůř volí v Mostě

Eurovolby v číslech

15
Téměř tolik tisíc volebních
okrsků (14 755) bude otevře-
no dnes (od 14 do 22 hodin)
a zítra (od 8 do 14 hodin).

21
O tolik křesel v Evropském
parlamentu usilují kandidáti
40 českých stran a hnutí.

2
Tolik kandidátů lze v těchto
volbách zakroužkovat a dát
jim preferenční hlas. Volič
může ale kroužkovat pouze
na jednom vybraném lístku.eurovolby 2019
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Slavná pohádková postava Kr-
tečka se vydává do světa for-
mule 1. Hrdina animovaných
filmů a knížek pro děti se
v minulosti podíval do vesmí-
ru na palubě raketoplánu, teď
se představuje v královské dis-
ciplíně motorsportu. Jeho ob-
rázek totiž nově zdobí mono-
posty týmu Alfa Romeo.

„Obecně je zájem, aby se
náš sport zaměřil na nové pu-
blikum. A Krteček, který má
velkou základnu po celém svě-
tě, nám v této snaze může po-
moci. Osloví statisíce dětí
a přiblíží jim náš sport,“ uve-
dl pro tisk ředitel týmu Frédé-
ric Vasseur.

Výtvarník Zde-
něk Miler vytvořil
slavnou postavičku
v roce 1956, Krteček se
proslavil po celém světě.
„Krteček je neohrabané zví-
řátko toužící po dobrodruž-
ství, využívá svoji vynaléza-
vost a zvědavost k prozkou-
mání světa. Tato jeho vynalé-
zavost podporuje kreativitu,
kterou naše sportovní odvětví
potřebuje,“ dodal Vasseur. Po-
prvé se Krteček v F1 ukázal
včera při volných trénincích
na Velkou cenu Monaka. Ten
první těsně vyhrál vedoucí
muž šampionátu Lewis Hamil-
ton z Mercedesu. SIMA jedeme! ALFA ROMEO RACING

Japonští fanoušci sumo
a konzervativci s nelibos-
tí reagovali na to, že Do-
nald Trumpbude tur-
naj v sumu sledo-
vat ze židle, a ne-
bude tedy se-
dět na pol-
štáři se
zkříže-
nýma

nohama, jak divákům u rin-
gu nakazuje půldruhého tisí-
ciletí dlouhá tradice. Pobouře-
ní japonských tradicionalistů
zaznamenal web deníku The
Daily Telegraph. Americký
prezident bude turnaji v To-
kiu přihlížet o víkendu a vítě-
zi předá cenu, které se už teď
přezdívá Trumpův pohár.
„Pokud bude Trump sledo-

vat tradiční sport jako sumo,
bylo by mnohem lepší, kdy-
by seděl se zkříženýma noha-
ma na polštáři na zemi než
na židli,“ řekl 73letý fanou-
šek sumo Masaru Toma-
moto. „Jsi-li v Římě, cho-
vej se jako Říman,“
dodal další milov-
ník tohoto spor-
tu Izumi Chiba
ze Sappora
na severu
země.

Očekává se, že Trump spo-
lu s japonským premiérem
Šinzóem Abem a jejich man-
želkami v neděli zhlédne po-
slední tři zápasy velkého tur-
naje v Tokiu, který je pomysl-
ným vrcholem sezony. Prezi-
dent minulý měsíc prohlásil,
že ho sumo vždy fascinovalo.
Na závěr turnaje má vítězné-
mu bojovníkovi předat tro-
fej, která byla pro tuto příleži-
tost vyrobena ve Spojených
státech. Média spekulují, zda
si Trump při slavnostním ce-
remoniálu v ringu nazuje žab-
ky, protože v klasické obuvi
se do posvátného prostoru
zpravidla nesmí.
Hlava amerického státu

má sedět na židli hned u rin-
gu. Místa nejblíže k zápasní-
kům jsou nejdražší – stojí ko-
lem 10 tisíc jenů (bezmála
2100 korun). Dvojice státní-
ků si pro sebe a doprovod re-
zervovala více než osm tisíc
míst z jedenácti. Tisíc lidí,
kteří mají místa poblíž ringu,
čeká bezpečnostní prověrka.

Trump brzy bude prvním
státníkem, se kterým
se po nedávném nástu-
pu na trůn setká nový
císař Naruhito. ČTK

Peníze zpět

300
Šéfka francouzského krajně
pravicového Národního sdru-
žení (dříve Národní fronta)
Marine Le Penová bude
muset Evropskému parlamen-
tu co nejdříve vrátit 300 tisíc
eur (přibližně 7,7 milionu ko-
run) za zaměstnávání fiktivní
asistentky.

Sumo. Trump si
nohy křížem nedá

Krteček. Z rakety přesedá
do nejrychlejších vozů světa
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Klienti si často neuvě-
domují, že vážné one-
mocnění jim může život
zkomplikovat podstatně
častěji, než úraz. Přesto
v životním pojištění stále
převládá právě pojištění
úrazu. Na riziko vážných
onemocnění a invalidity
klienti často zapomína-
jí. „Když se podíváme
na rok 2017, tak z celko-
vě vyplácených 424 tisíc
invalidních důchodů byl
jen v 19 tisících případů
příčinou invalidity úraz.
Drtivá většina invalidit
tedy vzniká následkem
nemoci“, představuje va-
rovnou statistiku Filip
Král, člen představenstva,
zodpovědný v Kooperativě
za produktovou nabídku.
Invalidita přitom výrazně
zasáhne nejen do života
jednotlivce, ale většinou

i do finanční situace celé
rodiny. Jen počáteční ná-
klady například na úpravu
bydlení nebo automobilu,
případně na nákup inva-
lidního vozíku lehce pře-
sáhnou částku 800 tisíc Kč.
Přiznáním invalidního dů-
chodu dojde zároveň k vý-
raznému snížení příjmu
a růstu životních nákladů.
U zaměstnance s průměr-
ným příjmem 20 tisíc Kč
čistého se příjmy v pří-
padě invalidity sníží asi
o 6500Kč měsíčně. Oproti
tomu vzrostou pravidelné
platby za léky, asistenty
nebo lázně a další léčebné
procedury.
„Systematicky doporuču-
jeme našim poradcům,
aby klientům vysvětlovali
a nabízeli zejména pojiště-
ní pro vážné situace, tedy
závažná onemocnění, in-

FLEXI nabízí dvojnásobné plnění
v případě invalidity 3. stupně

VÁŽNÁ ONEMOCNĚNÍ BEREME NA LEHKOU VÁHU
Každý 57. Čech má uznaný nejvyšší stupeň invalidity

96%

60%

případů invalidity
je způsobeno
závažným
onemocněním

4% 800 000 KČ
všech případů
invalidity je
způsobeno
úrazem/nehodou*

o takovou částku mohou vzrůst
počáteční náklady v případě invalidity

42%
chybí záložní
finanční plán
v případě invalidity

33%
má sjednáno
životní
pojištění

pouze

6500 KČ
o tolik se sníží rozpočet měsíčně
v případě invalidity*

se domnívá, že hlavní
příčinou invalidity je vážný
úraz nebo autonehoda

* v roce 2017 bylo
vyplaceno 424 000

invalidních
důchodů, z toho

u 19 000 byl
příčinou

invalidity úraz

* u člověka s průměrným čistýmměsíčním
příjmem 20 000 Kč

Koupě elektrického vozíku
90 000 až 120 000 Kč
Bezbariérová úprava koupelny
Až 200 000 Kč
Bezbariérová úprava kuchyně
Až 120 000 Kč
Výtahová plošina
Až 200 000 Kč
Léky
1 000 Kč/měsíc
Lázně
20 000 až 30 000 Kč
Zaplacení asistence
100 až 130 Kč/hodina

1. Povinné ručení

2. Pojištění
domácnosti

3. Úrazové pojištění

4. Životní pojištění

5. Pojištění
nemovitosti

6. Havarijní pojištění
automobilu

Druhy sjednaného
pojištění podle

četnosti: Kolik stojí invalidita?

Jak vybrat rizika v život-
ním pojištění, aby co nej-
lépe splnilo účel?
Je to podobné jako s pojiš-
těním domu nebo bytu.
Také si nepojišťujeme
rychlovarnou konvici,
ale je důležité mít dobře
pojištěnou celou domác-
nost nebo dům. Často se
setkáváme s tím, že kli-
entům stačí získat z po-
jistky peníze za zlomenou
nohu nebo za dvoutýden-
ní neschopenku. Když

nás ale postihne vážná ne-
moc, můžeme se ocitnout
na dlouhou dobu bez svého
obvyklého příjmu. A v pří-
padě následné invalidity to
může být natrvalo. Z naše-
ho průzkumu vyplynulo,
že téměř polovina Čechů
(42%) není na možnost in-
validity připravena.

Většina lidí je asi přesvěd-
čena, že i takovou situaci
nějak zvládne…
Průzkum nám ukázal, že

když už Češi o invalidi-
tě přemýšlí, dvě třetiny
z nich netuší, o kolik by
jim snížila měsíční příjem.
Například při čistém pří-
jmu 20 tisíc Kč se bude ne-
mocenská pohybovat okolo
14 tisíc korun. To je propad
o 6 tisíc. První měsíc to vět-
šinou nějak zvládneme, ale

jsme-li doma tři měsíce,
začíná už jít do tuhého.
A když se nemoc kompliku-
je a staneme se invalidním,
příjem klesne trvale.

Předpokládám, že vý-
znamné výdaje si vyžádá
i případná úprava bydlení
nebo vozidla?
Invalidita výrazně zasáhne
nejen do života jednotlivce,
ale většinou i do finanční
situace celé rodiny. Jen po-
čáteční náklady například
na úpravu bydlení nebo au-
tomobilu, případně na ná-
kup invalidního vozíku
lehce přesáhnou částku
800 tisíc Kč. Navíc každý
měsíc chybí zmíněných
šest tisíc korun. Celkem
tedy může jít o miliony.
Dobře nastavené životní
pojištění v takových pří-
padech téměř dorovná
náš původní příjem. A to
je jeho nejdůležitější vlast-
nost.

Přesto se stále setkáváme
s tím, že klienti některá
vážná rizika podceňují,
je nějaká cesta, jak je
přesvědčit?
Naši poradci využívají mo-
derní nástroj pro sjednává-
ní pojištění tzv. PRŮVOD-
CE. Díky němu poradce
podrobně stanoví potřeby
klienta, z jejichž analýzy
PRŮVODCE vypracuje do-
poručenou pojistnou ochra-
nu klienta. Pokud si podle
těchto parametrů klient
sjedná pojistnou smlouvu,
má jistotu, že je kvalitně
pojištěn. A samozřejmě se
i snažíme ta nejzávažnější
rizika zvýhodnit. Napří-
klad těm, kteří si do 30.
června 2019 sjednají pojiš-
tění invalidity v rámci FLE-
XI nebo FLEXI JUNIORnebo
si ho přidají do stávajícího
pojištění a v budoucnu se
stanou invalidními 3. stup-
ně, vyplatíme dvojnásobek
sjednané pojistné částky.

Klientům, kteří si od 1. dubna do
30. června 2019 sjednají pojištění
invalidity v rámci FLEXI nebo
FLEXI JUNIOR a v budoucnu se
stanou invalidními 3. stupně, vyplatí
Kooperativa dvojnásobek sjednané
pojistné částky. Akce platí i pro stávající
pojištěné, kteří si riziko invalidity
do smlouvy poprvé přidají.

validitu, úmrtí živitele ro-
diny, případně dlouhodo-
bou pracovní neschopnost.
Zároveň se snažíme klien-
ty na tato rizika upozornit
zvýhodněnými nabídka-
mi“, doplňuje Filip Král.
Dvojnásobné plnění v pří-
padě invalidity 3. stupně

získají jak ti, kteří si od
1. 4. do 30. 6. 2019 nově
sjednají smlouvy nebo do-
datky k FLEXI životní po-
jištění nebo FLEXI JUNIOR,
tak i ti s novou smlouvu
FLEXI rizikové životní po-
jištění. Nabídka platí pro
dospělé osoby i děti, pro

invaliditu způsobenou
úrazem i vážným one-
mocněním, a to až do výše
1 milionu Kč navíc po ce-
lou dobu trvání sjedna-
ného pojištění invalidity
3. stupně nebo dlouhodo-
bé péče. Minimální pojist-
ná částka je 100 000Kč.

Vážná onemocnění Češi stále podceňují
Vyplynulo z průzkumu, který si nechala
zpracovat pojišťovna Kooperativa. „Když
nás postihne vážná nemoc, případně
invalidita, rázem se dlouhodobě ocitneme
bez svého obvyklého příjmu. Na tuto situaci
není připravena téměř polovina Čechů,“
odhaluje závažné zjištění Filip Král, člen
představenstva v Kooperativě.
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Na jedenadvaceti
památkách se
o víkendu uskuteč-
ní bohatý program.

Právě dnes se otevírají dvě de-
sítky hradů a zámků, které
vlastní soukromí majitelé.
Řada kulturních a společen-
ských akcí má za cíl přiblížit
široké veřejnosti rozmani-
tost a hodnotu kulturního dě-
dictví, o něž pečují soukromí

vlastníci tak, aby bylo zacho-
váno nejen pro současnou ge-
neraci, ale i pro generace bu-
doucí. „Jde o celoevropskou
iniciativu v rámci Týdne sou-
kromého kulturního dědic-
tví,“ říká Petr Svoboda, vice-
prezident Asociace majitelů
hradů a zámků, která tuto
akci zaštiťuje.
V návaznosti na Evropský

rok kulturního dědictví ji po-
řádá European Historic Hou-
ses Association, jíž je Asocia-
ce majitelů hradů a zámků
(AMHZ) členem.

V rámci Dnů soukromých
hradů a zámků s názvem
Naše historie – Vaše dědictví
otevře například zámky Blat-
ná, Bludov, Boskovice, Často-
lovice, Dětenice, Dobříš,
hrad a zámek Dolní Kounice,
hrad Houska, zámek Karlova
Koruna, hrad Kost, zámky
Kvasiny, Mitrowicz v Kolodě-
jích nad Lužnicí, Ratměřice,
Rychnov nad Kněžnou,
zámek Skalice, Stránov, Úho-
ličky či Velké Meziříčí. Více
informací najdete na
www.amhz.cz. MAP

Památky, které nejspíš neznáte (zleva): zámky Blatná, Častolovice a Úholičky. 3x AMHZ.CZ

MOJE MĚSTO
MOJE METRO

inzerce

Majitelé hradů
a zámků vás vítají
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Min. 21
Max. 25

Min. 19
Max. 23

Min. 19
Max. 23

Min. 18
Max. 22

PONDĚLÍ

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroNEDĚLE

FOTO: 2x AP

ZÍTRA

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

DNES

„Není ten plyšák
za vítězství

trochu málo?“

ERIK WINKELMANN
Facebook
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Počasí

12:30 Sama doma
14:00 Na stopě
14:25 Reportéři ČT
15:10 Cestománie
15:40 Příběhy slavných...

Jaroslav Dietl
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz

Soutěž pro každého
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:45 Co se stalo Rosemary
Kennedyové?

13:40 Hitlerovy děti
14:35 Zrezivělá krása
15:05 Čína z výšky:

Oživlá minulost (1/2)
15:50 Jednou nohou v absolutnu
16:15 Rezavý ráj (4/4)
17:10 Krajinou vína (4/10)
17:40 Fotbal: FK Mladá

Boleslav - FC Fastav Zlín
Přímý přenos finálového
utkání skupiny o postup
do Evropské ligy fotbalové
FORTUNA:LIGY

20:00 Dešťová víla
Pohádka (ČR, 2010).
Výpravná filmová
pohádková pouť za láskou
a odpuštěním. Přesvědčí
Květuška nadpozemské
bytosti, mocné živly i samo
Slunce a vrátí svému kraji
vodu? Dokáže uhájit svou
lásku k Ondrovi?

21:40 Všechnopárty
22:34 Výsledky losování

Šťastných 10
22:35 Hercule Poirot
23:30 Případy detektiva

Murdocha IX
00:15 AZ-kvíz
00:40 Objektiv
01:10 Rajské zahrady II
01:30 Banánové rybičky
02:00 Bydlení je hra
02:25 Dobré ráno

ČT1

20:15 Zázračná planeta:
Modrá planeta II (3/7)
Fascinující výpravy nejen
do podmořského světa naší
Země po letech pokračují
s novými filmovými
možnostmi a pohledy tvůrců

21:10 Medvědí rodina a já
22:05 Letecké katastrofy:

Peklo v Sao Paulu
22:50 Příběh služebnice II (5/13)
23:40 Chicago

Muzikál (USA, 2002)
01:35 Nedej se
02:30 Uhlí už nechceme!
02:55 V zajetí železné opony
03:05 Ztracené adresy
03:25 Na vrcholky hor

s Vladimírem Čechem
03:45 Rešov
04:05 Život s Emanuelem
04:30 Sabotáž

ČT2

20:15 Máme rádi Česko
Zábavní pořad Máme
rádi Česko se vrací! Opět
prověří nejen znalosti
diváků, ale především
vědomosti českých
celebrit. Co všechno vědí
o České republice? To se
dozvíte v zábavní show,
kterou vás provede
Libor Bouček

22:00 Mizerové 2
Akční komedie
(USA, 2003)

01:05 Komisař Rex IV (8)
Krimiseriál (N/Rak., 1998)

02:05 Komisař Rex IV (9)
Krimiseriál (N/Rak., 1998)

03:10 Doktor z hor:
Nové příběhy VII (7)
Seriál (N, 2014)

04:10 Prostřeno!

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Novinky
Nové klipy pěkně
pohromadě

18:00 Muser chart
To nejlepší z TikTok
a českého internetu

18:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
22:00 Party ride
01:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ženy v pokušení
Komedie (ČR, 2010).
Úspěšná psycholožka
Helena vždy dokáže svým
pacientům fundovaně
poradit. Když ale přistihne
svého manžela in flagranti
s milenkou, zůstává jen
bezradně stát na prahu
nového života. Hrají:
L. Vlasáková, E. Balzerová,
V. Kubařová, J. Macháček,
R. Zach, V. Dyk, M. Gulyáš,
M. Pechlát, P. Vaněk a další

22:35 Prci, prci, prcičky: Svatba
Komedie (USA/N, 2002)

00:25 Mentalista VII (5)
Krimiseriál (USA, 2014)

01:15 Mentalista VII (6)
01:55 KriminálkaMiami IX (19)
02:35 Život ve hvězdách
03:25 Co na to Češi

NOVA

20:15 Star Trek:
Do temnoty
Sci-fi film (USA, 2013).
Hrají: Ch. Pine, Z. Quinto,
B. Cumberbatch a další.
Režie J. J. Abrams

22:55 Válka dronů
Akční film (USA, 2016).
Hrají: C. Nemec,
W. Mooreová, N. Butler

00:40 Americký chopper (20)
Seriál (USA, 2000-2004)

01:40 Vikingové IV (16)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2015)

02:30 12 opic III (4)
Sci-fi seriál (USA, 2017)

03:25 Vikingové IV (16)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2015)

04:25 12 opic III (4)
Sci-fi seriál (USA, 2017)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem VI (21)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (458)
14:10 Mentalista VII (5)
15:00 Mentalista VII (6)
16:00 Kriminálka Miami IX (19)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3685)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:25 Policie Hamburk IV (21)

Krimiseriál (N, 2010)
13:25 Doktor z hor:

Nové příběhy VII (7)
Staré tajemství 1/2.
Seriál (N, 2014)

14:25 Komisař Rex IV (8, 9)
Krimiseriál (N/Rak., 1998)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:05 Futurama IV (12)
12:35 Simpsonovi IV (15)
13:05 Simpsonovi IV (16)
13:30 COOLfeed
13:40 Simpsonovi IV (17)
14:10 Simpsonovi IV (18)
14:40 Teorie velkého třesku X

(8, 9)
15:30 Futurama V (1)
15:50 COOLfeed
15:55 Americký chopper (20)
16:55 Top Gear XXV
18:00 COOLfeed
18:10 Simpsonovi IV (19-22)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Věčně mladá s Terez
13:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Top 3 Óčko Chart
14:45 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko hity
15:30 Smash!
15:35 Óčko trendy

Napište svou bublinu

1 Vojenský znak
spartských bojovníků
je známý jako
jedenácté písmeno
řecké abecedy:
a) kappa
b) lambda
c) théta

2 Chilský diktátor
Augusto Pinochet,
který zemřel roku
2006, byl prezident
v letech 1974 až:
a) 1980
b) 1990
c) 2000

3 Právnická fakulta
Univerzity Karlovy je
jednou ze čtyř
původních fakult,
založena byla roku:
a) 1348
b) 1448
c) 1548

4 Zafod Bíblbrox je
prezident Galaxie ve
Stopařově průvodci od
spisovatele Douglase:
a) MacArthura
b) Kirka
c) Adamse

5 Skladatel, zpěvák
a dirigent Petr Hapka
pocházel z Prahy,
narodil se tady v roce:
a) 1933
b) 1944
c) 1955

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: 3,4 °C/31,2 °C
Roky výskytu: 1867/1953

Sudoku
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Pája
Sheeku
Ne, někdo
pracovat
musí.

Martin
Ponikelský

Ano, půjdu. Češi
musí mít v Evropě
kvalitní zastoupení.

PETR
JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Půjdete volit do Evropského parlamentu?

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pátek 24. 5.

Mohou s vámi cloumat emo-
ce a nutit vás k jednání, které

vaší kariéře nedělá dobrou službu. Zkus-
te se vztekem lépe pracovat.

Poperete se s potížemi, kte-
ré vás většinu máje strašily

ze spaní. Máte radost, že se nepříjem-
nosti vyvinuly ve váš prospěch.

V poslední dekádě se hodně
zabýváte dopadem svého

ekonomického chování na společnost
a přírodu. Peníze teď nejsou prioritní.

Do své maličkosti investu-
jete nemalou částku. Ať vás

láká masáž, nebo potřebujete kadeřníka
a nové svršky, rozhodně si to dopřejte!

Přestanete vytloukat klín
klínem. Konečně se zamys-

líte nad hospodařením a najdete trhli-
nu, kvůli níž přicházíte o nemalé peníze.

V pátek je třeba dokončit
všechny rozdělané úkoly, kte-

ré se nakupily na stole za mnoho dní zpět-
ně. Nečekejte, že vám někdo pomůže!

Říkejte si, že zítra už vás nad-
řízený nerozčílí. Bude nároč-

né udržet emoce na uzdě, ale výbuch
vzteku vám opravdu nic nepřinese.

Peníze se mohou ukázat
jako jablko sváru mezi vámi

a ostatními členy rodiny. Není vylouče-
no, že řešíte vyrovnání pozůstalosti.

O úspory můžete přijít něja-
kým neuváženým způsobem.

Pozor hlavně na velkou zbrklost! Peně-
ženku mějte schovanou v uzavřené tašce.

S klidným srdcem se rozhod-
něte podle svého a nechte

plavat rady pochybných známých a kole-
gů. Někdo myslí hlavně na svůj prospěch.

Nadřízení jsou s vámi spo-
kojení a nedokážou najít

zrníčko, za které by vás mohli nějak zkri-
tizovat. Odměnu zatím neumí vyjádřit.

Kariéře se daří tak nějak au-
tomaticky, ale nedá se říci, že

byste si tohoto klimatu nevážili. Pracuje-
te pořád jako včeličky.

BOLÍ VÁS SRDCE?

Bude pro vás tento rok lepší?p
Pošlete SMS ve tvaru 38VPL a vaše
datum narození na číslo

á t l ší?

Sloupek
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Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
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(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks Divadlo S+H hraje tuto neděli představení Hurvínek mezi osly

Řešení sudoku

POLITICKÁ
KULTURA

Pojem politická kultura se v českých médiích skloňuje velmi
často. V poslední době se frekvence tohoto výrazu opětovně
zintenzivnila, bohužel v politologicky nesprávném použití.
Narážím na aktuálně časté operování s pojmem politická kul-
tura v souvislosti s přístupem rakouských politiků ke zveřej-
nění dva roky starého videa, na němž tehdejší šéf krajně pra-
vicové Svobodné strany Rakouska (FPÖ) a pozdější vicepre-

miér Heinz-Christian Strache do-
mlouval politickou podporu pro
svoji stranu výměnou za příslib
pomoci při zadávání státních za-
kázek.
Byť přístup rakouských politiků
ukazuje mnohem více politické
zodpovědnosti a je nade vši po-
chybnost následováníhodný,

není sám o sobě projevem politické kultury, jak mylně referu-
jí mnohá česká média. Politická kultura je totiž v politologii
pojem, který označuje nikoli primárně chování politiků, ale
chování společnosti a její přístup k politickým otázkám a zále-
žitostem. Klíčové pro vyhodnocení stavu politické kultury je
to, zda je společnost v politických otázkách či v reakcích na
chování politiků aktivní, či naopak pasivní. Pak můžememlu-
vit buď o takzvané participační, nebo poddanské politické kul-
tuře. S poddanskou politickou kulturou se setkáváme v nede-
mokratických nebo kvazi demokratických systémech, kde po-
litici chtějí občany jen u voleb, ale pak od nich chtějí pokoj
na vládnutí. Naopak v demokraciích se politická kultura pro-
jevuje vyšší mírou participace a citlivosti na přešlapy politiků
i mezi volbami.

Jana
Květoňová

Půjdu, i když mi ta
EU pěkně „hejbe

žlučí“!

Dopisy a vzkazy

Absurdita
v absurdistánu
Již dlouho mne nic tak ne-
pobouřilo jako to, že pod-
nikatelé v zemědělství po-
važují za absurdní povin-
nost předem hlásit včela-
řům použití jedovatých
postřiků, aby byla ochrá-
něna včelstva. Z toho je pa-
trné, že mnoha zeměděl-
cům jde jenom o zisk, a je
jim jedno, že díky nim
není v přírodě kromě
klíšťat a komárů již skoro
žádný užitečný hmyz včet-
ně opylovačů. A tedy
ani ptactvo nemá zdroj ob-
živy a drobná zvěř rapid-
ně mizí z naší přírody. Do-
vážíme brambory a mno-
ho jiných komodit, ve kte-
rých jsme byli dávno
soběstační, zato nám v Ev-
ropě říkají žlutej mastnej
flek. Naopak bych zvýšil
pokuty za nedodržení této
povinnosti a žádné dotace
neposkytl těm, co chtějí
jenom vydělávat a stav
krajiny je vůbec nezajímá.
Zato jedů v podzemních vo-
dách i v potravinách je
„díky“ těmto „zeměděl-
cům“ stále víc, a proto ať
se nikdo nediví, že většina
společnosti je z tohoto
dění a situace kolem nás
otrávená.

JIŘÍ ŠULC, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Citát

Politická kultura
označuje nikoli
chování politiků, ale
chování společnosti.
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FORTUNA:LIGU čeká závěreč-
né kolo, položili jsme tři otáz-
ky sportovnímu expertovi
Fortuny Romanu Kovaříkovi.

V pátek je na programu
odveta mezi Boleslaví
a Zlínem, stáhnou
domácí dvoubrankové
manko?
Boleslav je po prvním „po-

hárovém“ utkání v nevýhod-
né pozici, když prohrála ve
Zlíně o dvě branky (1:2). V od-
vetě je tak pod psychickým
tlakem, což může hráčům
svazovat nohy. Na druhou
stranu tým má obrovskou
ofenzivní sílu, v sezoně doká-
zal několikrát zvítězit o více
branek. Boleslav nastoupí na
dva hroty, tandemKomličen-
ko – Mešanovič se gólově
prosadí. Domácí zvítězí
(kurz 1,65), jestli to bude ale
stačit i na postup, si netrou-
fám tvrdit.

Rozhodnuto ještě není
o účastnících baráže – Pří-
bram nebo Bohemka?
Oba celky hrají doma, což

je bezesporu výhoda, Pří-
bram umí před svými fanouš-
ky zahrát a už sestupující
Duklu porazí (kurz 1,43). Bo-

hemce stačí bod, ale na to ne-
lze spoléhat, a družina kouče
Haška bude hrát na vítězství
(kurz 1,38). Klokanům se pro-
ti Opavě dlouhodobě daří,
pro pražský klub se jedná
omimořádně oblíbeného sou-
peře. Hosté navíc už o nic ne-

hrají, ke všemu přijedou bez
kanonýra Smoly.

Titul má už v kapse Slavia,
budoumít její hráči motiva-
ci v závěrečném derby S?
Slavia ve středu získala kro-

mě titulu i pohár, hráči po zis-
ku double dostali od kouče Tr-
pišovského volno až do pát-
ku. To není optimální přípra-
va, na druhou stranu hráči si
nechtějí pokazit oslavy se svý-
mi fanoušky. Slavia v probíha-
jící sezoně se Spartou nepro-
hrála, naposledy v poháru se
hrálo prakticky na jednu
branku (3:0). Hráči Sparty le-
tos venku příliš nezáří, někte-
ří z nich mají už problémy
s motivací (Sáček). Slavia se
tak rozloučí s celým roční-
kem vítězstvím nad odvěkým
rivalem (kurz 1,71).
Ministerstvo financí varuje:

Účastí na hazardní hře může
vzniknout závislost.

Projekt Férové bydlení se sna-
ží pomoci lidem, kteří mají
objektivně ztížený přístup na
volný trh s bydlením. Zejmé-
na kvůli etnické předpojatos-
ti, ale také matkám samoživi-
telkám a lidem ve složité so-
cioekonomické situaci.

Hlavním cílem projektu je
zprostředkovat těmto lidem fé-

rové a důstojné bydlení, které
je nutnou základnou, bez níž
nelze efektivně řešit všechny
ostatní sociální problémy. Od
roku 2017 se podařilo získat
bydlení pro 65 klientů v by-
tech soukromých vlastníků.
Důležitou součástí projek-

tu je vyhledávat majitele ne-
movitostí, kteří jsou ochotní

dát férovému bydlení šanci.
Za klasický, tržní nájem mo-
hou pronajmout svůj byt zne-
výhodněné rodině.
„Vstupujeme na trh s byty,

komunikujeme s majiteli,
poskytujeme oběma stra-
námmediační službu a záro-
veň se snažíme dávat klien-
tůmv bytech co největší svo-

bodu a spolu s tím i zodpo-
vědnost. Snažíme se, aby si
každý klient po čase byl scho-
pen udržet bydlení sám. Sa-
mozřejmě jsme ale připrave-
ni pomoci, kdyby se cokoli
stalo,“ říká o fungování pro-
jektu Jakub Čihák, ředitel or-
ganizace R-Mosty, pod kterou
Férové bydlení spadá. MET

Deprese je těžkou, život ohro-
žující poruchou psychiky.
„S depresemi má zkušenost
každý desátý Čech. A s touto
nemocí je spojeno i padesát
procent všech sebevražd spá-
chaných u nás,“ říká docent
Martin Anders z Psychiatric-
ké kliniky VFN a 1. LF UK
v Praze. Lidí s depresí podle
něj přibývá, nevyhýbá se ani
mladým. Na vině přitom
může být i chřipka nebo anti-
koncepce. Čtěte v aktuálním
vydání časopisu Téma. MET

Fortuna. Bohemka se vyhne baráži
Populární časopis TÉMA

Boj. Proti předsudkům ohledně bydlení

Pro zachování čisté domác-
nosti je pravidelné vysávání
základ. Dnes už ale s touto ne-
příjemnou činností nejste od-
kázáni jen na vlastní ruce.
Dnes se podíváme na no-

vou generaci jednoho z nejob-
líbenějších robovysavačů na
českém trhu – Xiaomi Robo-
rock Sweep One S50. Tento
malý stroj dokáže samostat-
ně vysávat, zorientovat se
u vás doma a po práci se sám
nabít. To vše bez lidského zá-
sahu. Novinkou oproti před-
chozí generaci je možnost

mokrého čištění. Vysavač do-
káže díky nádržce na vodu
vlhčit i vysávat současně.
S přídavným mopem umí
také vytřít.
Jedná se o relativně jedno-

duché zařízení, které je vypi-
lováno k dokonalosti. Senzo-
ry tohoto robota jej dokonale
provedou kolem vašeho ná-
bytku.
Velká kolečka potom vysa-

vač Sweep One přenesou
i přes větší prahy. Přitom na
vysavač prakticky nemusíte
ani sáhnout, k ovládání vám

stačí mobilní aplikace. V ní si
můžete prohlédnout mapu
vašeho bytu nebo poslat robo-
ta uklidit specifické místo.
Přes aplikaci můžete také up-
gradovat software vysavače
nebo změnit čas úklidu.
Robotické vysavače jsou

v oblasti domácích prací nej-
větším vynálezemod automa-
tické pračky. A Xiaomi Robo-
rock Sweep One S50 je mezi
nimi jedním z nejlepších.
V internetovém obchodě Mi-
ronet jej můžete pořídit za
10 899 korun. www.mironet.cz

Trust Lino XL 2.0/2.1
Bluetooth 4.2 / USB, 3,5mm jack, SPDIF

virtuální 3D prostorový zvuk

perfektní zvuk
z každého zdroje

od2.299,-

Klasických stereoreprodukto-
rů v blízkosti televizí nalezne-
te čím dál méně. Existují pro
to dva hlavní důvody. Vesta-
věné reproduktory v televi-
zích se stále zlepšují. Běžná
televize tedy bez problému
ozvučí průměrně velký obý-
vák. Vestavěné reproduktory
ale nikdy nenabídnou tak
kvalitní zvuk jako soundbar.
Soundbar je jedno zaříze-

ní, které v sobě skrývá hned

několik reproduktorů. Díky
tomu poskytuje kvalitní ste-
reozvuk, snadno se instaluje
a zároveň nehyzdí okolí ne-
vzhlednou změtí kabelů.
Soundbary vypadají velmi ele-
gantně a většinou ani nebýva-
jí drahé. Například Trust Lino
XL 2.0 stojí v internetovém
obchoděMironet jen 2299 ko-
run. Zařízení se spojí s televi-
zí, set top boxem, konzolí,
tabletem nebo třeba s mobil-

ním telefonem. Spojení probí-
há přes analogové přípojky
(3,5mm jack, cinch), digitální
přípojky (optická, USB) nebo
bezdrátově přes bluetooth.
Instalace zařízení je napros-

to triviální. Stačí jen připojit
soundbar ke zdroji elektrické
energie a můžete jej začít po-
užívat. Se soundbarem dosta-
nete také dálkové ovládání.
Po zvukové stránce je Trust
Lino XL na opravdu vysoké

úrovni. Má dostatečný výkon
a výbornou akustiku. Kdyby
ale náhodou výkon tohoto
soundbaru nedostačoval, do-
stupná je také varianta s pří-
davným subwooferem a celko-
vým výkonem 200 W. Tato va-
rianta má název Trust Lino XL
2.1 a v Mironetu stojí 4399 ko-
run. Navíc pokud jeden z těch-
to soundbarů pořídíte v Miro-
netu do konce května, nezapla-
títe za dopravu ani korunu.

Vrčící pomocník MIRONET

Roman Kovařík FORTUNA

inzerce

Roboti. Vyluxují za vás

Výkonný soundbar. K televizi i telefonu Téma. Deprese
spouští i zánět

Nemovitosti - nabídka



ČEŠI LETOS HR
AJÍ

O 3 000 000 Kč
PŘICHÁZÍ ČAS

VÝHER!

Ministerstvo financí varuje:
Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!18+

Více informací na ifortuna.cz.
Akce platí 6. 5.–26. 5. 2019.

Hokejové MS
2024 v Česku
by měl schválit
kongres IIHF.

Konání mistrovství světa
v roce 2024 v České republi-
ce by měl dnes nebo zítra
schválit kongresMezinárod-
ní hokejové federace (IIHF)
v Bratislavě. V dějišti letošní-
ho šampionátu potvrdí do-
hodu tří zemí, která byla
zveřejněna loni v září po
kongresu na Maltě. Podle ní
se o rok dříve má konat svě-
tový šampionát v Rusku
a v roce 2025 ve Švédsku.
„Myslím si, že dojde k for-

málnímu schválení. Není
tam žádná překážka, takže
to bereme tak, že to tak
bude. Nemělo by být žádné
překvapení,“ řekl generální
sekretář českého hokeje
Martin Urban. Podle něj za-
tím není jasné, kdy ke
schválení přesně dojde. „Zá-
leží na prezidentovi IIHF Re-
ném Faselovi. Na kongresu
je agenda a on může přeha-
zovat jednotlivé body. Může
se to někde zaseknout, já to
nedokážu říct, jestli to bude
v pátek, nebo v sobotu,“ pro-
hlásil Urban.
Prezentovat kandidaturu

Petrohradu a Moskvy pro
rok 2023 bude jen Rusko,
Česko a Švédsko to čeká až
v dalších letech. „Vzhledem
k tomu, že je kongres nabi-
tý, naše prezentace, pokud
se to tak schválí, jak předpo-
kládám, přijde na pořad ně-
kdy jindy,“ doplnil Urban.
Na tomto scénáři rozdělení
šampionátů v letech 2023

až 2025 se trojice zemí do-
hodla s předstihem. Doho-
da je stará už přes rok. Mis-
trovství světa 2023 bylo, ne-
chci říct, přiděleno. Ale
v době, kdy jsme o tom ho-
vořili, uplynul termín pro
ostatní, aby se k němu při-
hlásili. Nebyly ale řešené
roky 2024 a 2025,“ přiblížil
tehdejší jednání Urban.
„Na pololetním kongresu

v loňském roce bylo schvále-
no, že když se do 15. ledna
2019 žádná jiná země kro-
mě těchto nepřihlásí k pořá-
dání mistrovství světa 2024
a 2025, tak pro ně bude hla-
sováno na tomto kongresu.
Jelikož se žádná jiná země
nepřihlásila, předpokládám
formální schválení tohoto
scénáře,“ řekl Urban.
Český hokej kandidoval

s Prahou a Ostravou, kde se
konaly šampionáty v letech
2004 i 2015. „Nezakrývám,
že je tu určitá snaha v Brně
postavit novou halu s po-
měrně značnou kapacitou.
Ovšem s touto informací se
dá v současné době těžko
pracovat, protože není ani
kopnuto do země,“ prohlá-
sil Urban a pokračoval:
„Nicméně nevylučuju situa-
ci, kdyby k tomu došlo, tak
budeme jednat jednak Čes-
ký svaz ledního hokeje
mezi sebou a jednak s Mezi-
národní hokejovou federa-
cí, kde mistrovství uspořá-
dáme,“ doplnil generální se-
kretář českého hokeje.
V současné době je schvá-

leno pořadatelství do roku
2022. Příští rok hostí MS
Curych a Lausanne, v roce
2021 se bude hrát v Minsku
a Rize a o rok později v Hel-
sinkách a Tampere. ČTK

Rekordní Česko

Na českém území se světo-
vý šampionát dosud konal
desetkrát.

● Mistrovství světa v České
republice v roce 2015
vytvořilo rekord v návštěv-
nosti s 741 690 diváky.

Jaromír Jágr MAFRA

„Bereme to tak,
že to tak bude“
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Prohru svého
týmu neunesli.
Ostravští fanoušci
zbili rozhodčího.

Příznivci ostravského Baníku
po porážce ve finále fotbalo-
vého poháru se Slavií napadli
videorozhodčího Petra Anto-
níčka. Podle zápisu o utkání
sudího povalili na zem a ude-
řili ho do hlavy. Fotbalová
asociace ČR k incidentu uved-
la, že nastala chyba v komuni-

kaci mezi rozhodčími a bez-
pečnostními složkami, které
měly zajistit odjezd sudích ze
stadionu. Případem se už za-
čala zabývat policie.
„Po utkání při odchodu

týmu VAR ze stadionu k auto-
mobilu došlo nejprve k slov-
nímu útoku na tým VAR a ná-
sledně k fyzickému napadení
člena týmu VAR Petra Anto-
níčka fanoušky FC Baníku Os-
trava – povalení na zem
a úder pěstí do hlavy,“ napsal
do zápisu hlavní rozhodčí
Petr Ardeleanu. „Do několika
vteřin došlo k zásahu pořada-

telské služby a příslušníků
městské policie. Viníci útoku
nebyli identifikováni. Zmísta
ihned utekli,“ uvedl sudí, kte-
rý v utkání vyloučil z lavičky
Ostravy bývalého reprezen-
tantaMilana Baroše, jenž v zá-
chvatu vzteku po odpískané
penaltě demoloval střídačku.
Baník se Slavií prohrál 0:2.
Fotbalová asociace České

republiky, která byla pořada-
telem utkání, pozápasový in-
cident odsoudila a uvedla, že
do budoucna přijme opatře-
ní, aby se něco takového ne-
opakovalo. ČTK

Komentátor O2 TV Sport Jan
Homolka glosuje poslední
kolo skupiny o titul nadstav-
by Fortuna ligy.
Vše podstatné už je skoro

dáno. Slavia ukázala, kdo je
králem sezony. Ukořistila po
zásluze obě trofeje a po 77 le-
tech získala double. Po celý
rok předváděla stabilní výko-
ny a byla dominantní. Nyní
slízává smetanu. Dvě vlakové
cesty s pocitem sportovního
štěstí a trofejí. Nemůže být
nic lepšího. I když v neděli se
odehraje něco, co také stojí
za pozornost. Derby. Nemá ta-
kovou publicitu jako obvyk-
le. Ale to je čistě problém
Sparty. Ona jasně prohrála to
pohárové, ona je daleko za
svým největším rivalem.
A také proto se sparťanský lid
i při vědomí zavřeného sekto-
ru hostí rozhodl nejít do Ede-
nu v počtu tradičním.
Možná pro něj dobře. Vidět

Slavii, kterak přebírá pohár
a křepčí po historické sezo-
ně, není žádný med. Ale hrá-
če i vedení bych na tu scene-
rii nechal čučet do konce.
Aby se zamysleli, kde se na-
cházejí oni a kde „sešívky“.
Aby zažili něco, co je bude bu-

dit ze sna a vyvolá v nich po-
cit odhodlání, práce a touhy.
Jen tak se karta zase jed-

nou může obrátit. Vždyť Sla-
via byla před pěti lety bod od
sestupu a Sparta slavila (po-
slední) titul. Nyní pro Spartu
není tak zle, ale čekání na
Ligu mistrů (2005) a skromné
dva tituly za deset let jsou vše-
říkající. Zatímco Slavia přebe-
re pohár, Sparta hledá trené-
ra, tvář i cestu. Proto v derby
tentokrát nebude výsledek
tak stěžejní.

Finálový skandál

Práce - nabídka

• Chcete být součástí české vy-
davatelské firmy s 25letou tra-
dicí? Přijďte rozšířit náš úspěš-
ný tým a prodávejte inzertní
plochy v námi vydávaných tis-
kových produktech. Nabízíme
nadstandardní provize 25 –
27,5% z obratu (obvyklý výdě-
lek 40 – 80 tis. Kč měsíčně),
práci v místě bydliště, služeb-
ní auto a další benefity.Životo-
pisy zasílejte na e-mail:
manager@kompakt -cr .cz
nebo volejte na tel.:
325613594.197750

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65194645

• SEXY FOTA odhalených ama-
térek z okolí! Pošli SMS ve tvaru
97PNN a text na 909 15 45

• Odkopnutá Blanka 58. Dosta-
nu druhou šanci a zažiju ještě
požitek z kvalitního SEXU? Pro
tu trochu něhy se rozkrájím. Za-
volejmi na 909 801 801 nebomi
rovnou napiš SMS na 909 15 50
s kódem 22HDC a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Sesadí Samková Ledeckou?
Snowboardistka a lyžařka Ester Ledecká (na snímku) má
šanci počtvrté za sebou ovládnout anketu Král bílé stopy
oceňující nejlepší sportovce Svazu lyžařů ČR. Tentokrát ji
ale může ohrozit Eva Samková, která v uplynulé sezoně
získala titul mistryně světa ve snowboardcrossu, a navíc
ovládla celkové hodnocení Světového poháru. Slavnostní
ceremoniál se dnes večer uskuteční v alternativním diva-
delním prostoru Jatka78 v pražských Holešovicích. MAFRA

Odveta
Fotbalisté Mladé Boleslavi
(na snímku se radují z jedi-
né branky v prvním zápa-
se) v dnešním odvetném fi-
nále prvoligové nadstavbo-
vé skupiny o Evropu přiví-
tají Zlín a pokusí se napra-
vit úvodní porážku 1:3. Ví-
těz finále si zahraje kvalifi-
kační utkání o Evropskou
ligu s pátým týmem skupi-
ny o titul, kterým bude Li-
berec, nebo Ostrava. Bole-
slavští zápas ve Zlíně pře-
kvapivě nezvládli a výraz-
ně si zkomplikovali boj
o poháry. „Půjdeme do
toho s odhodláním, že to
doma můžeme zvládnout.
Dokázali jsme tady ode-
hrát spoustu zápasů ve vy-
soké kvalitě s dobrým vý-
sledkem. Budu věřit, že se
to povede i teď a dostane-
me se do finále,“ řekl
boleslavský kapitán Marek
Matějovský. ČTK

Ostatní - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Program zápasů

Skupina o titul
Neděle 26. 5. od 15.00
Slavia–Sparta
Plzeň–Ostrava
Jablonec–Liberec
Skupina o Evropu,
finálová odveta
Pátek 24. 5. od 18.00
Mladá Boleslav–Zlín
Skupina o záchranu
Sobota 25. 5. od 17.00
Bohemians–Opava
Slovácko–Karviná
Příbram–Dukla

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.

tel.: 776 192 242
vykupparoziaeu@gmail.com

LEHKÁ PRÁCE V OSTRAVĚ
PRO MUŽE I ŽENY!

a mnoho dalších výhod!
Práce v jednosměnném provozu.
VOLEJTE ZDARMA 800 14 16 18!

MZDA AŽ 19 000 Kč
JÍDLO ZA 30 KČ
FIREMNÍ AKCE

Intimní

Krátce

Z Německa míří
do Nizozemska
Kapitánka české fotbalo-
vé reprezentace Lucie
Voňková bude hrát za
Ajax Amsterdam. Po
dvou letech opustí
Bayern Mnichov a vy-
zkouší si další zahranič-
ní angažmá. S nizozem-
ským klubem podepsala
smlouvu na dva roky.

Proti Děčínu
Basketbalisté Nymburka
dnes vykročí za ziskem
16. titulu za sebou. Je-
jich soupeřem ve finálo-
vé sérii, jež se hraje na
tři vítězné zápasy a star-
tuje na jejich palubovce,
bude počtvrté za posled-
ních pět let Děčín. ČTK

Sparťany při
derby čeká
pohled hrůzy



Hrajte bez limitů

Rozšíří vám obzory

Vysoce inteligentní
silák

Dostupný pro
všechny

Král ostrých
selfíček

Borec se třemi
foťáky

6,3“ IPS Full HD displej
Čipset Kirin970 CPU, RAM 4 GB, paměť 64 GB
Až o 60 % vyšší výkon s GPU Turbo režimem
4D mód pro nový rozměr hraní

Honor Play

6,5“ LTPS Full HD Full-View displej
RAM 4 GB, Micro SD až 400 GB
Duální kamera s pokročilým portrétním režimem
Čip NFC pro bezkontaktní platby

Honor 8X 64 GB

6,4“ LTPS Full HD Full-View displej
RAM 8 GB, 7nm čip s umělou inteligencí
Fotoaparát 48 Mpx + 25 Mpx s 3D kamerou
Baterie 4 000 mAh, funkce rychlonabíjení

Honor View 20 256 GB

5,45“ IPS displej s rozlišením 1 440 × 720
RAM 2 GB, interní paměť 16 GB
2× Nano SIM, Micro SD až 256 GB
Funkce odemykání telefonu pomocí tváře

Honor 7S

6,21“ LTPS Full HD displej
RAM 3 GB, Micro SDHC až 512 GB
Duální fotoaparát rozpozná až 22 scén
Vyšší výkon díky funkci GPU Turbo 2.0

Honor 10 Lite 64 GB

6,21“ IPS Full HD displej
RAM 4 GB, interní paměť 128 GB
Tři fotoaparáty s funkcí rozpoznávání scény
Dual SIM, micro SD až 512 GB

Honor 20 Lite
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----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 24. 5. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

8 499,-

7 599,-
obj. kód: UM296b3

-11 % -11 %

-14 % -12 %

2 799,-

2 499,-
obj. kód: UM298d

6 990,-

5 989,-
obj. kód: UM299b1

5 990,-

5 289,-
obj. kód: UM300b2

16 990,-

15 490,-
obj. kód: UM302c1

6 999,-
obj. kód: UM304b2

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

VELKÝ

SOUTĚŽNÍ ÚLET
Nakup nad 2 000 Kč a výhru máš jistou!

Více nawww.alza.cz/leto


